医療機関様

令和２年２月 7日

横須賀市保健所長

新型コロナウイルス感染症に対応した医療体制について

平素より横須賀市の感染症対策にご理解いただきありがとうございます。

 新型コロナウイルス感染症について、感染の程度は依然として明らかではあ

りませんが、中華人民共和国湖北省武漢市の滞在歴がない国内症例が発生して

いる状況です。市民の不安を軽減するとともに、まん延をできる限り防止する

観点から、横須賀市感染症対策委員会を令和２年２月５日に開催し、医療体制

の整備を行うこととなりました。別紙のフローチャートもご活用ください。新

型コロナウイルス感染症の発生届もあわせて御参照ください。

記

１ 一般の医療機関における診療について

一般の医療機関においては、患者が本来「帰国者・接触者外来」を受診す

べき疑い例であることが受付等で判明した場合は、「帰国者・接触者相談セ

ンター」へ連絡の上で「帰国者・接触者外来」の受診を案内するようお願い

します。その際の感染が疑われる患者の要件は次のとおりです。

【感染が疑われる患者の要件】

患者が次のア、イ、ウに該当し、かつ、他の感染症又は他の病因によるこ

とが明らかでなく、新型コロナウイルス感染症を疑う場合、これを鑑別診断

に入れる。ただし、必ずしも次の要件に限定されるものではない。

ア 発熱または呼吸器症状（軽症の場合を含む。）を呈する者であって、新

型コロナウイルス感染症であることが確定したものと濃厚接触歴がある

もの

イ ３７.５℃以上の発熱かつ呼吸器症状を有し、発症前１４日以内にＷＨ

Ｏの公表内容から新型コロナウイルス感染症の流行が確認されている地

域に渡航又は居住していたもの

ウ ３７．５℃以上の発熱かつ呼吸器症状を有し、発症前１４日以内にＷＨ

Ｏの公表内容から新型コロナウイルス感染症の流行が確認されている地

域に渡航又は居住していたものと濃厚接触歴があるもの

※濃厚接触とは、次の範囲に該当するものである。

・新型コロナウイルス感染症が疑われるものと同居あるいは長時間の接触

（車内、航空機内等を含む）があったもの

・適切な感染防護無しに新型コロナウイルス感染症が疑われる患者を診察、

看護若しくは介護していたもの

・新型コロナウイルス感染症が疑われるものの気道分泌液若しくは体液等の

汚染物質に直接触れた可能性が高いもの

２ 「帰国者・接触者相談センター」の設置について

・電話での相談を通じ、疑い例を「帰国者・接触者外来」へ受診させるよ

う調整を行います。また、疑い例に該当する者は、医療機関を受診する

前にまず「帰国者・接触者相談センター」へ電話により問い合わせをす

るようご案内ください。

・疑い例に該当しない場合は、適切な情報を与え、必要に応じて一般の医

療機関を受診するよう指導します。

なお、「帰国者・接触者相談センター」は、全ての相談を受けるのでは

なく、疑い例を対象としたものであることに留意してください。

 ３ 「帰国者・接触者外来」の設置について

新型コロナウイルス感染症の感染拡大に十分対応し、同感染症の疑い例

（以下単に「疑い例」という。）（※）を、診療体制等の整った医療機関

に確実につなぐため、疑い例を診察する「帰国者・接触者外来」を設置し

ます。なお、一般への公表については、原則行いません。

４ 一般電話相談の受付について

現在、厚生労働省と神奈川県では新型コロナウイルスに関する一般電話

相談窓口を開設し、その電話番号をホームページにて公開しています。

  ○ 厚生労働省の電話相談窓口

電話番号 ０３－３５９５－２２８５

○ 受付時間 ９時００分～２１時００分（土日・祝日も実施）

〇 神奈川県新型コロナウイルス肺炎 専用ダイヤル

電話番号 ０４５－２８５－０５３６

〇 受付時間

（平日） 8 時 30 分から 17 時 15 分

（土日休日）10 時 00 分から 16 時 00 分

        〇 横須賀市保健所健康づくり課 感染症対策係

      電話番号 ０４６－８２２－４３１７

〇 受付時間

（平日） 8 時 30 分から 17 時 15 分

【参考】

 厚生労働省ホームページ「新型コロナウイルス感染症について」

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html

以上

問い合わせ先：

横須賀市保健所健康づくり課

感染症対策係

電話 046-822-4317

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html